UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP

 1

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA 2

DE 18 DE MARÇO DE 2015. 3

 4

 5

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e quinze, às catorze horas, reuniram-se na sala 6

de reunião,  no Instituto de Psicologia, os professores: Adélia Augusta Souto de Oliveira,  7

Charles Elias Lang,  Cleyton Sidney de Andrade, Henrique Jorge Simões Bezerra, Heliane 8

de Almeida Lins Leitão, Lisandra Espíndula Moreira, Lucas Cordeiro Freitas, Marcos 9

Ribeiro Mesquita, Raner Miguel Ferreira Póvoa, Rodrigo Barros Gewehr, Sheyla Christine 10

Santos Fernandes, Susane V. Zanotti, Simone Maria Hüning, Esperidião Barbosa, Cristina 11

Camelo de Azevedo, Paula Miura, Telma Low; a representante técnica  Ana Esteves. Na 12

sequência, o professor Rodrigo Barros apresentou o único ponto de pauta: 1.) Leitura e 13

aprovação do Regimento do IP.  A Comissão de Elaboração do Regimento do IP, os 14

professores Rodrigo Barros, Lisandra Espíndula, Cleyton Andrade e Lucas C. Freitas, 15

apresentaram a 1ª versão do Regimento do IP. O professor Rodrigo informou que a cópia do 16

regimento havia sido enviada anteriormente a todos os servidores do IP para análise e 17

discussão nesta reunião. Assim, os presentes manifestaram alterando: “a) Art. 15 - Inciso I - 18

o quórum mínimo de 60% dos membros para 50% mais 1(um); b) Art. 18 - § 2º - Leia-se: 19

Ao NDE compete formular o PP do Curso de Psicologia e acompanhar sua implementação, 20

desenvolvimento e avaliação; c) Art. 20 - § 2º - Leia-se:  Superintender, acompanhar e 21

avaliar as atividades de Estágio Curricular Obrigatório, e do corpo de supervisores de 22

estágio vinculados ao Curso; d) Art. 37 - Leia-se: O  Serviço  de  Psicologia  Aplicada  23

constitui-se  em  um  Serviço  de  Psicologia  com  o objetivo  de  prestar  atendimentos  24

diversificados  em  Psicologia  à  comunidade  interna e  externa  à  Universidade,  com  25

funções  de  responder  às  exigências  para  a  formação do  psicólogo,  congruente  com  26

as  competências  que  o  curso  objetiva  desenvolver  no aluno.  Como escola, o SPA 27

constitui local  de  estágio  dos  estudantes  do  Instituto  de Psicologia,  podendo  atuar  em  28

projetos  de  pesquisa  e  programas  de  extensão,  onde  se tem  a  oportunidade  de  29

integrar  os  conteúdos  estudados  no  Curso  com  o  exercício  da prática profissional. e) 30

Art. 37 - § 2º - Leia-se: A   Coordenação  do  SPA  será  composta  por  um  Coordenador,  31

um  Coordenador Substituto e um Conselho Diretor, composto pelos Supervisores-32

orientadores, docentes, técnicos  e  discentes  vinculados  ao  SPA. f) Art. 37 - § 3º - Leia-33

se:  Cabe ao  Coordenador  do  SPA  elaborar  o  relatório  anual  e  encaminhá-lo  ao 34

Conselho da Unidade, até o dia 31 de janeiro do ano subsequente. g) Art. 38 - Leia-se: A 35

Coordenação de Pesquisa será exercida por um docente lotado no IP/UFAL escolhido pelo 36

Colegiado da pós-graduação e referendado pelo Conselho da Unidade. h) Art. 39 - Inciso 37

IV- Leia-se: exercer outras atribuições compatíveis ao Coordenador do Programa de 38

Extensão. i) Art. 41 - Leia-se: O  Diretor  do  IP/UFAL  disciplinará  as  atividades  dos  39

laboratórios,  oficinas, núcleos de documentação e demais órgão de apoio, por meio de 40

portarias homologadas pelo Conselho da Unidade.” Os presentes votaram e aprovaram por 41

unanimidade o Regimento com as alterações mencionadas acima. Entretanto, definiram que 42

seria necessário realizar a consulta aos órgãos de assessoramento jurídico da UFAL de dois 43

itens, para que na próxima reunião do Conselho, o Regimento fosse aprovado por completo. 44

Os dois pontos de questão foram: composição dos Colegiados dos Cursos de Graduação e de 45

Pós-Graduação por professores lotados no IP ou demais Unidades; E o voto quantitativo ou 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA - IP

qualitativo do presidente do Conselho. Nada mais havendo acrescentar, a reunião foi 47

encerrada às quinze horas e cinco minutos, da qual eu, Ana Esteves lavrei a presente ATA 48

que será assinado por mim e pelos presentes. 49

 50

Ana Esteves _______________________________________________________________ 51

 52

Adélia Augusta Souto de Oliveira ____________________________________________ 53

 54

Charles Elias Lang__________________________________________________________ 55

 56

Cleyton Sidney de Andrade__________________________________________________ 57

 58

Henrique Jorge Simões Bezerra_______________________________________________ 59

 60

Heliane de Almeida Lins Leitão_______________________________________________ 61

 62

Lisandra Espíndula Moreira__________________________________________________ 63

 64

Lucas Cordeiro Freitas______________________________________________________ 65

 66

Marcos Ribeiro Mesquita____________________________________________________ 67

 68

Raner Miguel Ferreira Póvoa_________________________________________________ 69

 70

Rodrigo Barros Gewehr_____________________________________________________ 71

 72

Sheyla Christine Santos Fernandes___________________________________________ 73

 74

Susane V. Zanotti_________________________________________________________ 75

 76

Simone Maria Hüning______________________________________________________ 77

 78

Esperidião Barbosa Neto____________________________________________________ 79

 80

Cristina Camelo de Azevedo________________________________________________ 81

 82

Paula Miura_____________________________________________________________ 83

 84

Telma Low________________________________________________________________ 85

 86